
9 771212 049002

20

XXXIV. ročník | 100 Kč | 4 €

Novelizovaná příroda / CHKO Soutok / NP Křivoklátsko / Nové Heřminovy / 

Iliberalismus / Kamery na jatkách / Komunitní zahrady / Sejm a Desna / 

Tišnovská spižírna / Grónsko / Biomimikry / Luděk Čertík / Martin Čech

Naše příroda, s. r. o.

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 1/2025



DROBNOHLED
Rozhovor s Martinem Čechem
Adaptace a mitigace musejí jít ruku v ruce
O správě pasivního domu plného 
moderních technologií.

Kristýna Čermáková
Konec pražskému týrání zvířat
Praha zpřísňuje podmínky pro využívání 
zvířat při umělecké produkci.

Ester Dobiášová
Kamery na jatkách: ano, ale…
Vládní návrh novely veterinárního zákona 
má řadu nedostatků.

Daria Krechetova
Řeky Sejm a Desna jako rukojmí války
Ruskou agresi odnesly další dvě 
ukrajinské řeky.

Lucie Sklenářová
Růst společně: Jak udržovat komunitní 
zahrady
Co v komunitních zahradách funguje, 
a co ne?

Jakub Chádek
Spižírna plná přátelství
Tišnovská spižírna čelí po svém krizi 
bezobalových obchodů?

KULTURNÍ ZAHRADA
Janine M. Benyusová
BI-O-MIM-IK-RY aneb Ohlasy přírody
Biomimikry představují nový způsob 
nahlížení přírodního světa.

Luděk Čertík
Okřídlené a okřidlující
Všechny živé bytosti jsou tvůrci a tkalci 
příběhů.
 
Žaneta Jansa Gregorová
Mihotání: Na konci drsného Grónska
S Ilonou Wiśniewskou v nejsevernější 
osadě světa.

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

nový rok sice začal tak, jak ten starý 
skončil, čili krvavě, prolhaně a ve-
skrze beznadějně, ale na to jsme my 
v Sedmé generaci za ta více než tři 
desetiletí zvyklí a nenecháme se tím 
odradit. Vedle demokracie, lidských 
práv či klimatu se snažíme přispívat 
k ochraně přírody, krajiny či zvířat. 
Radujeme se tudíž, že — navzdory 
všem ale — vzniká Národní park 
Křivoklátsko a Chráněná krajinná 
oblast Soutok. Těší nás, že v Brně 
i jinde roky vydržely komunitní za-
hrady. S úlevou čteme, že na jatkách 
instalované kamery alespoň trochu 
zmírní utrpení takzvaných hospo-
dářských zvířat. Poučeni Janine Be-
nyusovou vítáme biomimikry neboli 
vědomé napodobování geniality ži-
vota. Díky Luďkovi Čertíkovi ohro-
meně nasloucháme příběhotvorným 
ptákům. Mimochodem, Luďkova 
kniha Spolu, nezkrotní byla zmíněna 
v anketě Kniha roku Deníku N či ve 
výroční rekapitulaci Dokrevue. Gra-
tulujeme!

Jistě, ostatní texty tohoto čísla už 
příliš radosti nepřinášejí — ať už jde 
o ohrožené druhy, lesy, řeky či média 
—, ale jak napsal buddhistický mnich 
Thich Nhat Hanh, „Nestačí trpět. 
Musíme také vnímat zázraky života. 
Jsou v nás a kolem nás. Všude a stále.“

Mockrát děkujeme, že jste nám 
umožnili vstoupit do 34. ročníku.

Brzký příchod jara přírodního 
i společenského přeje

4| Naděje hasne: jak neschopnost vlády… 40| Kamery na jatkách: ano, ale…

PŘIPRAVUJEME: nové eseje Luďka Čertíka • eko-fámy • seriál Zelený kruh • 
veřejné stravování • Bedřich Moldan II. • Yvonna Gaillyová • a další čtení pro 
současné i příští generace

TÉMA
Jaromír Bláha
Naděje hasne: jak neschopnost vlády a po-
litikaření opozice devastují naši krajinu
Zákon o myslivosti se stále nedaří dobře 
novelizovat.

Mojmír Vlašín
Ohrožená ochrana přírody
Ministerstvo zamlžuje zápory novely 
zákona o ochraně přírody a krajiny.

Jak Skalík
Rozvázat ruce lesníkům — i k monokul-
turám
Zrušení povinnosti obnovovat nestátní 
lesy listnáči a jedlemi by byl krok zpět.

Kristýna Čermáková
Zelenání měst na obzoru?
Městská zeleň by se mohla stát klíčovou 
součástí infrastruktury moderních měst.

Eliška Vozníková
Národní park Křivoklátsko je na spadnutí
Po více než dvaceti letech u nás může 
vzniknout pátý národní park.

Dalimil Toman
CHKO Soutok: pozdě, ale přece
Letitý boj za lepší ochranu Moravské 
Amazonie se letos úspěšně uzavře.

Žaneta Jansa Gregorová
Noční turismus: neškodná romantika 
pod hvězdami?
Nakolik při nočním cestování rušíme 
divokou přírodu?

SERIÁLY
Radovan Plášek
Konec jedné epochy?
Proč a jak nastupuje iliberální veřejná sféra.

Karolína Kupková
Co jedny povodně začaly, druhé dokončily
V nekonečné kauze výstavby přehrady 
Nových Heřminov není vítězů.

Foto: Jana K. Kudrnová. Foto: nevinneobeti.cz

 
32|

37|

40|

43|

46|

49|

52|

57|

60|

 
4|

 
 

10|

14|

17|

20|

22|

24|

26|

28|

 

Inspirace 
z domova i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

Sedmá generace uvádí 

ZELENÁ KARKULKA 
aneb Edukativní soudnička s predační zápletkou

Obnovená premiéra a obnovená derniéra 
29. 3. 2025 V 19:00 DIVADLO HUSA NA PROVÁZKU, BRNO

Hrají: neherci a neherky divadelního souboru Verdis
Vstupenky: do 15. března 650 korun — od 16. března 700 korun 
K dostání přes smsticket.cz nebo v obchodě Nadace Veronica, Pekařská 38. 
Program: Kromě divadla bude tradiční aukce (peníze s sebou, ale bude 
i možnost platit kartou!). Následuje žraut a košt vín a moštů, na kterém 
vegetariáni chrochtají a masožrouti pláčou. K tanci a poslechu bude hrát 
cimbálovka Veronica.

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

Ekologické 
dny Olomouc
35. ročník společné porady o našem světě

10.–
–20. 4. 
2025

(bez)

MOC a bezMOC
v přírodě, společnosti, krajině
www.ekologickednyolomouc.cz

Tento projekt je financován Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.



DROBNOHLED
Rozhovor s Martinem Čechem
Adaptace a mitigace musejí jít ruku v ruce
O správě pasivního domu plného 
moderních technologií.

Kristýna Čermáková
Konec pražskému týrání zvířat
Praha zpřísňuje podmínky pro využívání 
zvířat při umělecké produkci.

Ester Dobiášová
Kamery na jatkách: ano, ale…
Vládní návrh novely veterinárního zákona 
má řadu nedostatků.

Daria Krechetova
Řeky Sejm a Desna jako rukojmí války
Ruskou agresi odnesly další dvě 
ukrajinské řeky.

Lucie Sklenářová
Růst společně: Jak udržovat komunitní 
zahrady
Co v komunitních zahradách funguje, 
a co ne?

Jakub Chádek
Spižírna plná přátelství
Tišnovská spižírna čelí po svém krizi 
bezobalových obchodů?

KULTURNÍ ZAHRADA
Janine M. Benyusová
BI-O-MIM-IK-RY aneb Ohlasy přírody
Biomimikry představují nový způsob 
nahlížení přírodního světa.

Luděk Čertík
Okřídlené a okřidlující
Všechny živé bytosti jsou tvůrci a tkalci 
příběhů.
 
Žaneta Jansa Gregorová
Mihotání: Na konci drsného Grónska
S Ilonou Wiśniewskou v nejsevernější 
osadě světa.

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

nový rok sice začal tak, jak ten starý 
skončil, čili krvavě, prolhaně a ve-
skrze beznadějně, ale na to jsme my 
v Sedmé generaci za ta více než tři 
desetiletí zvyklí a nenecháme se tím 
odradit. Vedle demokracie, lidských 
práv či klimatu se snažíme přispívat 
k ochraně přírody, krajiny či zvířat. 
Radujeme se tudíž, že — navzdory 
všem ale — vzniká Národní park 
Křivoklátsko a Chráněná krajinná 
oblast Soutok. Těší nás, že v Brně 
i jinde roky vydržely komunitní za-
hrady. S úlevou čteme, že na jatkách 
instalované kamery alespoň trochu 
zmírní utrpení takzvaných hospo-
dářských zvířat. Poučeni Janine Be-
nyusovou vítáme biomimikry neboli 
vědomé napodobování geniality ži-
vota. Díky Luďkovi Čertíkovi ohro-
meně nasloucháme příběhotvorným 
ptákům. Mimochodem, Luďkova 
kniha Spolu, nezkrotní byla zmíněna 
v anketě Kniha roku Deníku N či ve 
výroční rekapitulaci Dokrevue. Gra-
tulujeme!

Jistě, ostatní texty tohoto čísla už 
příliš radosti nepřinášejí — ať už jde 
o ohrožené druhy, lesy, řeky či média 
—, ale jak napsal buddhistický mnich 
Thich Nhat Hanh, „Nestačí trpět. 
Musíme také vnímat zázraky života. 
Jsou v nás a kolem nás. Všude a stále.“

Mockrát děkujeme, že jste nám 
umožnili vstoupit do 34. ročníku.

Brzký příchod jara přírodního 
i společenského přeje

4| Naděje hasne: jak neschopnost vlády… 40| Kamery na jatkách: ano, ale…

PŘIPRAVUJEME: nové eseje Luďka Čertíka • eko-fámy • seriál Zelený kruh • 
veřejné stravování • Bedřich Moldan II. • Yvonna Gaillyová • a další čtení pro 
současné i příští generace

TÉMA
Jaromír Bláha
Naděje hasne: jak neschopnost vlády a po-
litikaření opozice devastují naši krajinu
Zákon o myslivosti se stále nedaří dobře 
novelizovat.

Mojmír Vlašín
Ohrožená ochrana přírody
Ministerstvo zamlžuje zápory novely 
zákona o ochraně přírody a krajiny.

Jak Skalík
Rozvázat ruce lesníkům — i k monokul-
turám
Zrušení povinnosti obnovovat nestátní 
lesy listnáči a jedlemi by byl krok zpět.

Kristýna Čermáková
Zelenání měst na obzoru?
Městská zeleň by se mohla stát klíčovou 
součástí infrastruktury moderních měst.

Eliška Vozníková
Národní park Křivoklátsko je na spadnutí
Po více než dvaceti letech u nás může 
vzniknout pátý národní park.

Dalimil Toman
CHKO Soutok: pozdě, ale přece
Letitý boj za lepší ochranu Moravské 
Amazonie se letos úspěšně uzavře.

Žaneta Jansa Gregorová
Noční turismus: neškodná romantika 
pod hvězdami?
Nakolik při nočním cestování rušíme 
divokou přírodu?

SERIÁLY
Radovan Plášek
Konec jedné epochy?
Proč a jak nastupuje iliberální veřejná sféra.

Karolína Kupková
Co jedny povodně začaly, druhé dokončily
V nekonečné kauze výstavby přehrady 
Nových Heřminov není vítězů.

Foto: Jana K. Kudrnová. Foto: nevinneobeti.cz

 
32|

37|

40|

43|

46|

49|

52|

57|

60|

 
4|

 
 

10|

14|

17|

20|

22|

24|

26|

28|

 

Inspirace 
z domova i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

Sedmá generace uvádí 

ZELENÁ KARKULKA 
aneb Edukativní soudnička s predační zápletkou

Obnovená premiéra a obnovená derniéra 
29. 3. 2025 V 19:00 DIVADLO HUSA NA PROVÁZKU, BRNO

Hrají: neherci a neherky divadelního souboru Verdis
Vstupenky: do 15. března 650 korun — od 16. března 700 korun 
K dostání přes smsticket.cz nebo v obchodě Nadace Veronica, Pekařská 38. 
Program: Kromě divadla bude tradiční aukce (peníze s sebou, ale bude 
i možnost platit kartou!). Následuje žraut a košt vín a moštů, na kterém 
vegetariáni chrochtají a masožrouti pláčou. K tanci a poslechu bude hrát 
cimbálovka Veronica.

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

Ekologické 
dny Olomouc
35. ročník společné porady o našem světě

10.–
–20. 4. 
2025

(bez)

MOC a bezMOC
v přírodě, společnosti, krajině
www.ekologickednyolomouc.cz

Tento projekt je financován Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.


	Obálka
	Obsah
	Naděje hasne: jak neschopnost vlády a politikaření opozice devastujínaši krajinu
	Ohrožená druhová ochrana
	Rozvázat ruce lesníkům — i k monokulturám
	Zelenání měst na obzoru?
	Národní park Křivoklátsko je na spadnutí
	CHKO Soutok: pozdě, ale přece
	Noční turismus: neškodná romantika pod hvězdami?
	Konec jedné epochy?
	Co jedny povodně začaly, druhé dokončily
	Adaptace a mitigace musejí jít ruku v ruce
	Konec pražskému týrání zvířat
	Kamery na jatkách: ano, ale…
	Řeky Sejm a Desna jako rukojmí války
	Růst společně: Jak udržovat komunitní zahrady
	Spižírna plná přátelství
	BI-O-MIM-IK-RY aneb Ohlasy přírody
	Okřídlené a okřidlující
	Mihotání: Na konci drsného Grónska



